

Số: 48/KH-ĐHAG

An Giang, ngày 30 tháng 10 năm 2019

KẾ HOẠCH

Cuộc thi Olympic các môn khoa học Mác-Lênin và Tư tưởng Hồ Chí Minh

Căn cứ vào Kế hoạch công tác và nhiệm vụ năm học 2019 - 2020, Trường Đại học An Giang xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi Olympic các môn khoa học Mác - Lênin và Tư tưởng Hồ Chí Minh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm nâng cao hiệu quả giảng dạy, học tập các môn khoa học Mác - Lênin và Tư tưởng Hồ Chí Minh cho sinh viên Trường Đại học An Giang;

- Khích lệ tinh thần yêu thích, ham học các môn khoa học Mác - Lênin, Tư tưởng Hồ Chí Minh trong sinh viên. Giúp sinh viên gắn lý luận với thực tiễn, hiểu biết sâu sắc hơn đường lối chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, tích cực học tập, rèn luyện, phấn đấu theo lý tưởng của Đảng và Bác Hồ vĩ đại;

- Chuẩn bị cho Hội thi Olympic các môn Lý luận chính trị và Tư tưởng Hồ Chí Minh trong sinh viên các trường đại học vùng ĐBSCL và toàn quốc.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

Tất cả sinh viên đang theo học tại Trường Đại học An Giang.

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THI

1. Nội dung thi:

1.1. Nội dung cơ bản của các môn chuyên ngành Lý luận chính trị: Những nguyên lý cơ bản của chủ nghĩa Mác – Lênin, Đường lối cách mạng của Đảng Cộng sản Việt Nam và Tư tưởng Hồ Chí Minh theo chương trình hiện hành của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

1.2. Những nội dung cơ bản của Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, các thành tựu về kinh tế, chính trị, văn hoá, xã hội ở nước ta trong thời kỳ CNH, HĐH và hội nhập quốc tế.

1.3. Các vấn đề cơ bản về Hiến pháp, pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

2. Hình thức thi

2.1. Vòng sơ khảo

Trắc nghiệm kiến thức trực tiếp trên máy tính có nối mạng internet.

- Các thí sinh đăng nhập vào hệ thống và trả lời 50 câu hỏi trắc nghiệm trong thời gian 20 phút.

- Mỗi thí sinh chỉ tham gia dự thi 01 lần duy nhất.

- Sau thời gian thi, Ban tổ chức phối hợp các khoa sẽ chọn ra 08 đội tuyển (mỗi đội 06 thí sinh) để thi vòng chung kết.

2.2. Vòng chung kết

Vòng chung kết gồm 5 phần thi:

Phần 1: Khởi động:

Các đội thi dàn dựng một tiết mục dưới hình thức sân khấu hóa, giới thiệu sơ lược về khoa, đội thi của mình, thời gian tối đa 3 phút.

Bắt buộc các thí sinh dự thi chính thức phải tham gia (có thể sử dụng thêm sinh viên của khoa để hỗ trợ)

Điểm tối đa 10 điểm.

Phần 2: Thi tri thức chuyên sâu:

Mỗi đội có 05 câu hỏi phải trả lời trong thời gian tối đa 5 phút.

Mỗi câu trả lời đúng được 5 điểm.

Phần 3: Trả lời nhanh:

Sẽ có 5 câu hỏi cho các đội tham gia. Đội nào có tín hiệu trước sẽ được trả lời. Mỗi câu trả lời đúng sẽ được 10 điểm.

Phần 4: Diễn đạt và trả lời:

Mỗi đội chọn 2 thành viên tham gia, 1 thành viên nhìn lên màn hình và diễn đạt cho thành viên còn lại trả lời nhưng không được dùng những từ trên màn hình.

Ví dụ: Trên màn hình hiện lên chữ “Văn hóa”, thành viên của đội tuyển phải diễn đạt làm sao cho thành viên còn lại biết đó là “Văn hóa”.

Thời gian 2 phút, trả lời đúng mỗi từ/cụm từ 2 điểm, số lượng từ không giới hạn.

Phần 5: Thi hùng biện:

Mỗi đội cử một cá nhân đại diện bốc thăm và hùng biện theo chủ đề. Thời gian hùng biện của mỗi đội tối đa 5 phút và thời gian chuẩn bị 3 phút. Điểm tối đa là 20 điểm. Ở phần thi này, nếu đội nào hùng biện quá thời gian hoặc ít hơn thời gian quy định thì bị trừ điểm. Sau khi hùng biện, thí sinh sẽ trả lời câu hỏi phụ của Ban giám khảo (nếu có).

Điểm xếp hạng là điểm tổng của 5 phần thi.

IV. THỜI GIAN

1. Vòng sơ khảo

- Từ tháng 11/2019 đến tháng 12/2019, triển khai đến sinh viên, chuẩn bị nội dung, hướng dẫn cho sinh viên về nội dung thi.

- Dự kiến cuối tháng 12/2019, tổ chức thi vòng sơ khảo.

- Tháng 01/2020: chấm thi, công bố kết quả, chọn thí sinh vào vòng chung kết.

2. Vòng chung kết

- Tháng 01/2020: chuẩn bị nội dung thi vòng chung kết, hướng dẫn cho các đội được tuyển chọn về nội dung thi, phân công giảng viên bồi dưỡng, hướng dẫn các đội hoàn chỉnh nội dung thi.

- Tháng 03/2020: Dự kiến thi vòng chung kết tại Hội trường 180, khu Ký túc xá, Trường Đại học An Giang.

V. GIẢI THƯỞNG

1. Giải thưởng chính

- 01 giải nhất: 500.000đ
- 01 giải nhì: 300.000đ
- 01 giải ba: 200.000đ
- 05 giải khuyến khích: 100.000đ/giải

2. Giải thưởng phụ:

- 01 giải dành cho thí sinh trả lời phần thi tri thức chuyên sâu tốt nhất (vòng chung kết): 100.000đ
- 01 giải dành cho thí sinh trả lời nhanh tốt nhất (vòng chung kết): 100.000đ
- 01 giải dành cho thí sinh diễn đạt và trả lời tốt nhất (vòng chung kết): 100.000đ
- 01 giải dành cho thí sinh hùng biện hay nhất (vòng chung kết): 100.000đ
- 01 giải cổ động viên sôi động nhất (vòng chung kết): 100.000đ

VI. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban tổ chức

- Ông Võ Văn Thắng	Hiệu trưởng	Trưởng ban
- Ông Nguyễn Thanh Hải	Phó Hiệu trưởng	Phó trưởng ban
- Ông Trần Văn Đạt	Phó Hiệu trưởng	Ủy viên
- Ông Trần Lê Đăng Phương	P. Trưởng khoa L&KHCT	Ủy viên
- Ông Đỗ Công Hồng Ân	P. Trưởng khoa L&KHCT	Ủy viên
- Ông Hồ Thanh Bình	Trưởng khoa NN-TNTN	Ủy viên
- Ông Nguyễn Hữu Trí	Trưởng khoa KT- QTKD	Ủy viên
- Ông Đoàn Thanh Nghị	Trưởng khoa CNTT	Ủy viên
- Ông Nguyễn Trần Nhấn Tánh	Trưởng khoa KT-CN-MT	Ủy viên
- Ông Nguyễn Văn Khương	P. Trưởng khoa Sư phạm	Ủy viên
- Ông Dương Phương Đông	P. Trưởng khoa DL&VHNT	Ủy viên
- Bà Trần Thị Thanh Huế	P. Trưởng khoa Ngoại ngữ	Ủy viên
- Ông Phan Trung Dũng	TP. Quản trị - Thiết bị	Ủy viên
- Bà Nguyễn Thị Thanh Loan	TP. Công tác sinh viên	Ủy viên
- Bà Nguyễn Thị Thảo Linh	PTP. Hành chính – Tổng hợp	Ủy viên

- Ông Trần Xuân Lâm	PTP. Kế hoạch – Tài vụ	Ủy viên
- Ông Đặng Thế Lục	Bí thư Đoàn Trường	Ủy viên
- Ông Trần Trung Quốc	Chủ tịch Hội sinh viên	Ủy viên
- Bà Nguyễn Thị Ngọc Linh	Văn thư khoa L&KHCT	Ủy viên

2. Phân công thực hiện

- Ban Giám Hiệu: Chỉ đạo chung
 - Khoa Luật và Khoa học chính trị: Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị nội dung cuộc thi, hướng dẫn sinh viên về nội dung thi.
 - Trung tâm Tin học: Hỗ trợ kỹ thuật tổ chức vòng thi sơ khảo.
 - Phòng Công tác sinh viên: Triển khai kế hoạch, lập dự trù kinh phí trình Ban Giám hiệu phê duyệt; phối hợp với các khoa tuyển chọn sinh viên tham gia Hội thi và thành lập đội tuyển.
 - Các khoa: Thành lập đội tuyển, phối hợp, động viên, tạo điều kiện để sinh viên tích cực tham gia dự thi.
 - Phòng Hành chính – Tổng hợp và phòng Quản trị - Thiết bị: Phối hợp chịu trách nhiệm về cơ sở vật chất phục vụ cuộc thi.
 - Phòng Kế hoạch – Tài vụ: Hướng dẫn các thủ tục thanh quyết toán.
- Nhà trường yêu cầu các đơn vị và các cá nhân liên quan triển khai thực hiện theo tinh thần kế hoạch này. *Nhà trường*

Nơi nhận:

- Mục VI.1;
- Lưu: VT, KL&KHCT.



Võ Văn Thắng